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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Повседневная жизнь женщин в

Германской Демократической Республике (ГДР) – значимая научная

проблема, так как высокий уровень женской эмансипации был связан со

статусом женщин как важнейшего трудового ресурса в ситуации

послевоенного мирного урегулирования и дальнейшего развития экономики.

Особая система гендерных отношений и организации повседневной жизни

женщин ГДР, воспринимаемая как глубоко отличная от западногерманской и

вызывающая широкую общественную и научную дискуссию, стала

следствием экономических потребностей государства.

Выявление специфики пережитых повседневных опытов женщин в

ГДР имеет большое значение как с точки зрения понимания ключевых

аспектов женской истории и гендерной антропологии, так и для

исследования этнологической проблемы каждодневного существования в

условиях мощного государственного контроля над всеми сферами

общественной жизни и одновременной «неподконтрольности» части

обыденных практик, реализуемых женской частью населения в быту и на

производстве. Женская повседневность в ГДР стала предметом

беспрецедентного государственного регулирования, интериоризации

вмененных женщинам поведенческих норм в различных областях

повседневной жизни, в том числе бытовой, по-разному воплощаемых в

индивидуально переживаемых опытах в условиях динамики

внутриполитического курса Социалистической единой партии Германии

(СЕПГ). Изучение специфики истории женской повседневности позволяет

лучше понять не только жизненные опыты самих женщин, особенности их

быта, материальной и духовной самореализации, но и контекст их

каждодневного существования в условиях социалистического немецкого

государства, исследовать индивидуальные жизненные стратегии и
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поведенческое уклонение от диктатуры1. Актуальность изучения женской

повседневности также обусловлена тем, что женщины являлись основной

частью населения в ГДР, численность женского сообщества варьировалась от

57 % в 1946 г. до 52 % в 1989 г.2 Исследование антропологии женщин в ГДР

важно для выявления соотношения декларируемого и реального равенства

полов, реализуемого в различных исторических контекстах. Актуальность

изучения женской повседневности в ГДР соотносится с содержанием цели 5

устойчивого развития Декларации тысячелетия Организации Объединенных

Наций, принятой резолюцией 55/2 Генеральной Ассамблеи от 8 сентября

2000 г., «Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и

возможностей всех женщин и девочек». В данной связи исторический опыт

женской эмансипации в ГДР представляет значительный исследовательский

интерес.

Объектом исследования является женская часть населения ГДР в

период смены идеологических приоритетов в 1949-1990 гг.

Предмет исследования – повседневная жизнь женской части населения

ГДР в ее идеологическом оформлении и практическом воплощении в

публичной и частной сферах.

Хронологические рамки исследования – 1949–1990 гг. – обусловлены

периодом существования ГДР как самостоятельного государства. Нижняя

граница определяется от символической даты 7 октября 1949 г. – дня

1 Пальмовски Я. Власть и община в ГДР: своеволие (Eigen-Sinn) и частные практики //

Повседневная жизнь при социализме. Немецкие и российские подходы / под ред. Я.К.

Берендса, В. Дубиной, А. Сорокина, с участием Е. Аконян. М., 2015. С. 57.

2 Хенш Ф., Филимонова Т.Д. Германская Демократическая Республика // Страны и

народы. Науч.-попул. геогр.-этногр. изд. В 20-ти т. Зарубежная Европа. Восточная Европа

/ Редкол. В.П. Максаковский (отв.ред.), Ю.В. Иванова и др. – М., 1980. С. 90;

Bevölkerungsstand und Bevölkerungsentwicklung (1939-1989) // Franzmann G. Bevölkerung in

der ehemaligen DDR 1946-1989. 2007 [Elektronische Ressource]. URL:

https://histat.gesis.org/histat/de/table/details/724249D7A1D62EF3A2E67D84C0C805B6

(Datum der Behandlung: 27.10.2020)

5

вступления в силу Конституции ГДР. Верхняя граница – 3 октября 1990 г.,

объединение двух немецких государств, когда ГДР официально вошла в

состав ФРГ. Однако представляется корректным включить в исследование

также период 1945–1949 гг., в течение которого на территории Советской

оккупационной зоны складывались предпосылки для последующего

оформления отдельного немецкого государства при растущей роли СЕПГ, а

также проявились итоги военного времени, непосредственно отразившиеся

на повседневной жизни женщин.

Территориальные рамки исследования включают 5 земель (Länder),

входивших в состав Германской Демократической республики с 1945 по 1952

гг., а также столицу государства: Восточный Берлин (Ost Berlin),

Бранденбург (Brandenburg), Мекленбург (Mecklenburg), Саксония-Анхальт

(Sachsen-Anhalt), Саксония (Sachsen), Тюрингия (Thüringen). После

административной реформы 1952 г. территория была разделена на 14,

позднее 15 округов (Bezirke) при неизменности внешних границ: Восточный

Берлин (Ost Berlin) (с 1961 г. – город республиканского подчинения),

Коттбус (Cottbus), Дрезден (Dresden), Эрфурт (Erfurt), Франкфурт (Frankfurt

(Oder)), Гера (Gera), Галле (Halle), Карл-Маркс-Штадт (Karl-Marx-Stadt),

Лейпциг (Leipzig), Магдебург (Magdeburg), Нойбранденбург

(Neubrandenburg), Потсдам (Potsdam), Росток (Rostock), Шверин (Schwerin),

Зуль (Suhl).

Степень разработанности темы. Большая часть работ, посвященных

различным аспектам повседневной жизни женщин в ГДР, создана в рамках

событийной истории, что может быть объяснено высокой степенью

политизированности проблемы. В зависимости от периода создания и

исторической школы подходы к проблеме женской повседневности в ГДР

различаются, как и понимание собственно повседневности.

В ГДР в 1950-1970-е гг. специального изучения положения женщин и

отражения изменений в повседневной жизни не проводилось, к «женской

теме» исследователи, авторы обобщающих работ по истории ГДР,
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обращались как к иллюстрации экономических успехов государства3, и

женщина была представлена в данном контексте как «равноправная

участница строительства социалистического общества», в первую очередь

как трудящаяся, общественница, мать и воспитательница нового поколения в

«антифашистском, демократическом духе». Также в первых работах,

посвященных истории нового государства, положение женщин упоминалось

при характеристике деятельности Демократического союза женщин

Германии в рамках Народного фронта, а также в связи с принятием Закона о

защите матери и ребенка и правах женщин 1950 г. Широкое распространение

в СССР получила работа «Германская Демократическая Республика. 300

вопросов и ответов»4, перевод популярного справочника, подготовленного

Комитетом по вопросам единства Германии, в пятом издании (первое было

создано в 1959 г. к 10-летию ГДР). Положение женщин ГДР в справочнике

представлено пересказом семейного и трудового законодательства и

официальной статистики, обозначено как равноправное и в некоторой

степени привилегированное благодаря мерам социальной поддержки

властей. Данная позиция была характерна как для риторики власти, так и

официальной науки ГДР: в 1955 г. постановление ЦК СЕПГ «Об улучшении

исследования и изучения исторической науки в Германской

Демократической Республике» определило вектор развития исторической

науки в ГДР, основные научные направления и принципы, среди которых

внимание к истории рабочего движения, полемика с «буржуазной» наукой

3 Krause W. Die Entstehung des Volkseigentums in der Industrie der DDR. Berlin, 1956; Loch

H. Eine neue Epoche. Ein Buch für den Mittelstand. Berlin, 1958; Зейдевиц М. Германия

между Одером и Рейном. К новейшей истории Германии / пер. с. нем. М., 1959; Bolz L.

Für die Macht des Folkes und des Friedens. Berlin, 1959; Nationale Front des demokratischen

Deutschlands im Kampf für Einheit, Frieden, Demokratie und Sozialismus. Berlin, 1960; и др.

4 Германская Демократическая Республика. 300 вопросов и ответов / ред. Н.Т. Захарченко;

пер. Ю.Д. Кошелев, В.В. Семин, Н.Т. Увайский. М.,1962; DDR. 300 Fragen. 300 Antworten.

3rd ed. Ed. by Ausschuss für Deutsche Einheit. Berlin, 1958.
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ФРГ и т.п.5 В конце 1960-х гг. был опубликован ряд работ, подводящих итог

20-летнему экономическому и социальному развитию государства, среди

которых необходимо отметить исследование6 кафедры истории рабочего

движения Института общественных наук при ЦК СЕПГ, основанное на

обширном комплексе партийных документов и статистических данных,

построенное на анализе отчетов о выполнении двухлетнего и последующих

пятилетних планов. Положение женщин упоминается в связи с их

вовлечением в трудовую деятельность, иллюстрировано статистическими

данными, свидетельствующими об улучшении условий женского быта и

открывшихся для женщин возможностей для профессионального и

личностного саморазвития.

Первое систематизированное справочное издание для женщин,

«Маленькая энциклопедия: женщина»7, опубликованное в 1962 г.,

представляло собой синтез установок для женщин в различных сферах

реализации – браке, семье, материнстве, ведении домашнего хозяйства,

профессиональной и общественной деятельности, а также сборник советов в

области этикета, питания, ухода за собой и поддержания здоровья. Кроме

того, энциклопедия включала список знаменитых женщин, позиционируемых

как образец для гражданки социалистического государства. По мнению

автора диссертационного исследования, потребность государства в

регламентации семейной и внесемейной женской повседневности

5 Особенности становления исторической науки в ГДР, взаимодействие советских и

немецких историков проанализированы в статье: Расчесова М.В. Зарождение

сотрудничества немецких и советских историков. Создание комиссии историков СССР и

ГДР (1949–1961 гг.) // Вестник Томского государственного университета. История.

№ 5 (31). 2014. С. 78–86.

6 Мюллер Г., Райссиг К. Бастион социализма. 20 лет Германской Демократической

Республики. М., 1969.

7 Kleine Enzyklopädie: Die Frau / Hg. Irene Uhlmann unter Mitarbeit von L. Mallachow, G.

Thomas-Petersein, I. Brandt. Leipzig, 1962.

8

посредством издания и популяризации указанной энциклопедии на данном

этапе объяснялась двумя причинами. Во-первых, опираясь на концепцию

Н.Л. Пушкаревой о кризисе этакратического гендерного порядка8, начавшего

свое развитие в СССР в эпоху «оттепели», а в ГДР, в связи с специфическими

процессами послевоенного урегулирования, несколько позднее,

представляется корректным предположить, что возросший социальный вес

женщин, формировавшиеся возможности относительного финансово-

независимого от мужчин построения жизненной траектории и, как следствие,

возникший запрос на большее участие мужчин в ведении домашнего

хозяйства, стали, по мнению власти, потенциально дестабилизирующим

фактором и потребовали мер по регулированию женской повседневности.

Во-вторых, причиной могло быть общее ужесточение идеологического

воздействия после строительства Берлинской стены, ставшее реальным ввиду

практически отсутствовавшей возможности законно покинуть страну.

Одними из первых исследований, посвященных положению женщин в

ГДР, стали работы И. Хиблингер, специалиста по конституционному праву и

теории права ГДР, участницы Женского демократического союза ГДР:

диссертация на тему «Поддержка женщин, содержание принципа

равноправия мужчин и женщин и его осуществление при всеобъемлющем

строительстве социализма в Германской Демократической Республике»9,

последующая работа «Женщины в нашем государстве. Некоторые проблемы

продвижения по службе женщины в условиях научно-технической

8 Пушкарева Н.Л. Гендерная система в России 20 века и судьбы россиянок // Новое

литературное обозрение [Электронный ресурс]. URL:

https://magazines.gorky.media/nlo/2012/5/gendernaya-sistema-sovetskoj-rossii-i-sudby-

rossiyanok.html (дата обращения: 05.07.2020).

9 Hieblinger I. Die Förderung der Frau, Wesensmerkmal des Prinzips der Gleichberechtigung

von Mann und Frau und ihre Verwirklichung beim umfassenden Aufbau des Sozialismus in der

Deutschen Demokratischen Republik (zugleich ein Beitrag zur Rechtsstellung der Frau in der

Deutschen Demokratischen Republik), Habilitationsschrift Halle, 1964.
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революции в ГДР»10, в соавторстве с Г. Компрад работа «Программа СЕПГ в

фактах и цифрах. Женщина в социалистической Германской

Демократической Республике и под сформированным господством

финансового капитала в Западной Германии»11. Автор, наряду с высокой

оценкой изменения качества жизни женщин при социализме, отмечает

сложности, с которыми сталкивались женщины в трудовой деятельности, и, в

первую очередь, это касалось недостаточного уровня профессиональной

квалификации трудящихся.

В 1980-е гг. в ГДР опубликовано сравнительно небольшое количество

исследований12, посвященных истории женщин. Во многом это может быть

объяснено статусом темы как недискуссионной для данного этапа в развитии

государства. В данных публикациях авторы обычно касались общественной

деятельности и профессиональной реализации женщин, вопрос женского

быта не проблематизировался, как и частная жизнь женщин. Определенный

вклад в разработку темы женской повседневности в данный период внесла

работа «Юные женщины сегодня: кто они и чего они хотят»13,

подготовленная Центральным институтом исследований молодежи.

Построенное на основе дихотомии семейной и внесемейной самореализации

и реализующее воспитательную функцию, данное исследование, однако,

озвучивало такие вопросы повседневности молодых женщин в ГДР, как

отношение к браку, сексуальная жизнь, восприятие материнства.

10 Hieblinger I. Frauen in unserem Staat. Einige Probleme der Förderung der Frau unter den

Bedingungen der wissenschaftlich-technischen Revolution in der DDR, Berlin, 1967.

11 Programm der SED in Tatsachen und Zahlen. Die Frau in der sozialistischen Deutschen

Demokratischen Republik und unter der formierten Herrschaft des Finanzkapitals in

Westdeutschland. Hrsg. Abteilung Propaganda des ZK der SED, Berlin, 1967.

12 Zur Rolle der Frau in der Geschichte der DDR (1945–1981). Eine Chronik. Hg. von Siegfried

Scholze/Hans-Jürgen Arendt. Leipzig, 1987; Geschichte des Demokratischen Frauenbunds

Deutschlands. Hg. vom Demokratischen Frauenbund Deutschlands. Leipzig, 1989.

13 Bruhm-Schlegel U., Kabat vel Job O. Junge Frauen heute: Wie sie sind – was sie wollen.


[…]


трудовой деятельности женщины, должность, объем ответственности;
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карьерные амбиции женщины; возможность перехода на

неполную/посменную занятость; взаимоотношения в трудовом коллективе,

отношение руководства к работающей матери; вовлеченность женщины в

общественную и политическую деятельность и др.

В зависимости от набора указанных факторов в жизни женщин, ими

определялись возможности для реализации себя в семейной сфере. Нередко

выбором был отказ от работы на короткий или продолжительный срок, или

переход к неполной занятости. В случае сочетания с трудовой деятельностью

женщины исходили из возможностей помещения детей в государственные

учреждения и/или обращения за помощью к старшим родственникам, чаще

всего – бабушам, либо к помощи неофициально приглашенных «нянь» и

«домработниц». В проанализированных воспоминаниях многие

респондентки также с благодарностью вспоминали помощь однокурсниц,

соседок, коллег, помогавших в присмотре за детьми. Также многие

респондентки отмечали значительную помощь супруга и наличие реального

разделения обязанностей в семье, в том числе при участии старших детей.

Значимыми представляются воспоминания женщин, критически

оценивавших вклад мужей в ведение домашнего хозяйства. Некоторые

свидетельства напрямую указывают на тот факт, что нежелание мужчины

помогать с уходом за детьми и иными домашними заботами могло стать

причиной развода, т.к. женщины, особенно при наличии возможностей для

финансовой независимости, воспринимали свою трудовую вовлеченность как

аргумент для паритетного участия с мужем и в частной, домашней сфере.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Повседневная жизнь женщин в ГДР во внесемейном и семейном

аспектах прошла несколько этапов в своём развитии на протяжении

существования государства и зависела от политики СЕПГ.

Во второй половине 1940-х – 1950-х гг. определяющим фактором,

влиявшим на женскую внесемейную и семейную повседневность, было

восстановление быта и нормализация условий жизни в социалистическом

немецком государстве. Инициированное Советской военной администрацией

и, позднее, СЕПГ, включение женщин в трудовую деятельность, наряду с

необходимостью для самих женщин вносить вклад, зачастую единственный,

в семейный бюджет, привело к трансформации практик женской

повседневности: освоению «мужских» профессий, вовлечению в

общественную деятельность, изменению распорядка дня, эволюции

представлений женщин о себе как о полноценных участницах трудовых

отношений. Последнее обстоятельство, наряду с поддержкой государством

трудящихся матерей, повлияло на характер гендерного контракта,

видоизменявшегося также благодаря формирующимся условиям для

финансовой независимости женщин.

Одновременно с расширением спектра возможностей для социальной

реализации женщин государственной пропагандой транслировался образ

идеальной гражданки ГДР, способной сочетать трудовую и общественную

деятельность, образование и самообразование, брак и материнство, а также

уделять время досугу и уходу за собой. Жизнеспособность данного идеала в

реальности ограничивалась такими обстоятельствами, как недостаточный

уровень квалификации, недоверие к женщинам-работницам и служащим со

стороны коллег и руководителей мужчин, проблематичность сочетания

полной занятости и материнства, в особенности для матерей-одиночек.

Обозначенные государством меры поддержки были неполными: недостаток
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мест в учреждениях по уходу за детьми, удаленное местонахождение дома и

работы от яслей, детских садов и школ, неудовлетворительная ситуация с

жильём, личным транспортом и бытовой техникой приводили к

необходимости поиска женщинами возможностей для трудовой деятельности

в сочетании с семейной реализацией. Одним из решений становился отказ от

желаемых профессий в пользу более высокооплачиваемых или более

приемлемых в плане организации рабочего графика, а также переход на

неполную занятость, что отрицательно сказывалось на уровне дохода и,

соответственно, материальных условиях жизни женщин. Также женщины

исходили из возможностей помещения детей в государственные учреждения

и/или обращения за помощью к старшим родственницам, чаще всего –

бабушам, либо к помощи неофициально приглашенных «нянь» и

«домработниц». В проанализированных воспоминаниях, опубликованных в

рамках проекта «Unerhörte Ostfrauen», многие респондентки также с

благодарностью вспоминали помощь однокурсниц, соседок, коллег,

помогавших в присмотре за детьми. Также многие респондентки отмечали

значительную помощь супруга и наличие реального разделения обязанностей

в семье, в том числе при участии старших детей.

В указанный период зафиксирована наибольшая активность женщин в

деятельности общественных организаций – женских комитетов,

Демократического женского союза, Объединении свободных немецких

профсоюзов и др. В зависимости от политических убеждений, степени

религиозности, объема свободного времени, места проживания, состава

семьи участие женщин в общественной деятельности носило различный

характер. В послевоенный период общественная работа женщин была

связана с внутригендерной женской солидарностью и традицией

взаимопомощи, облегчавшей условия быта в конце 1940-х – начале 1950-х гг.

Кроме того, несмотря на признание лидерами СЕПГ значительной роли

женщин в восстановлении экономики и ее последующем развитии, а также

необходимости создания специальных механизмов поддержки трудящихся
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женщин и, в особенности, матерей, фактическая реализация данных мер в

большей степени зависела от самих женщин и их общественной активности,

как это и формулировалось В. Ульбрихтом в отношении личного вклада

женщин в дело равноправия.

В 1960-х гг., во многом в связи со спадом рождаемости, в официальной

риторике на первый план вышла поддержка материнства, в особенности

многодетных матерей. Совершенствовалась система государственного ухода

за детьми, что позволяло женщинам получать образование и составлять

мужчинам конкуренцию в профессиональном поле, и, соответственно,

претендовать на больший объем дохода и финансовую независимость.

Однако, несмотря на расширение государственной поддержки, проблема

невозможности сочетания многочисленных социальных ролей сохранялась,

что приводило к тенденции перехода женщин на неполную занятость.

Ответом СЕПГ стало введение ежемесячного выходного дня для ведения

домашнего хозяйства с последующим увеличением категорий женщин,

способных претендовать на дополнительный выходной. Анализ

воспоминаний женщин показывает, что подобные меры не решали проблему

недостатка времени у женщин. Стрессовые обстоятельства совмещения

работы и материнства по-разному оценивались в воспоминаниях в

зависимости от условий и возможностей повседневности женщин, однако в

значительной части свидетельств артикулировался комплекс «плохой

матери», уделявшей недостаточное внимание детям. В данных условиях

закономерным представляется факт редких упоминаний досуга женщин в

воспоминаниях. Исключение составляли путешествия или поездки на дачу,

воспринимаемые как подлинно свободное время, так как предполагали

«выход» из привычного пространства проживаемой повседневности, нередко

характеризуемой перегруженностью распорядка дня.

В 1970-1980-х гг. в риторике партии и СМИ тема положения женщин и

условий женской внесемейной и семейной самореализации становилась все

менее актуальной, т.к. по словам лидеров СЕПГ, фактическое равноправие
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было достигнуто, а уникальное положение женщин стало одним из маркеров

высокого уровня жизни при социализме, в отличие от капиталистической

ФРГ. С одной стороны, данное утверждение было справедливо в отношении

профессиональной вовлеченности женщин и восприятия их мужчинами и

ими самими как равноправных участников трудовой деятельности. Кроме

того, в 1970-80-е гг. фиксируется перенос общественной активности женщин

в пользу работы в женских комиссия FDGB и ячейках FDJ, что являлось

дополнительным средством профессионального продвижения для женщин,

вовлеченных в общественную деятельность. С деятельностью профсоюзов

была связана значительная часть повседневной жизни – от определения

условия рабочего времени в случае необходимости организовывать

индивидуальные смены в связи с уходом за ребенком, членом семьи и т.д., до

распределения мест в домах отдыха и туристических группах. С другой

стороны, сохранялась диспропорция в занятии женщинами руководящих

постов. Значимой причиной данного явления было нежелание женщин

увеличивать объем ответственности, чтобы не нанести урон семейному

укладу, т.к. сохранялась неуверенность в способности, в случае развода или

иных жизненных сложностей, справиться с объёмом обязанностей.

Внесемейная и семейная женская повседневность в ГДР за период

существования государства была значительно трансформирована под

влиянием массового трудоустройства женщин. Проживая повседневную

жизнь, в основном, в условиях высокой загруженности и минимального

объема свободного времени, ряд женщин склонен был воспринимать

подобный образ жизни как находившийся в пределах нормы в период ГДР и

не исключающий определенной выгоды для самих женщин, способных

обеспечивать свою финансовую независимость, воспитание и образование

детей с опорой на систему органов государственного ухода за детьми.

Несмотря на недостаток товаров народного потребления и осознание

объемов государственного контроля над личностью, «уверенность в

завтрашнем дне» отмечается в ряде свидетельств как черта женской
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повседневности в ГДР. Безусловно, данное обстоятельство зависело от того,

прожит ли был военный опыт, находилась ли женщина или ее близкие под

вниманием Штази, была ли разлучена ее семья и круг общения в результате

раздела Германии и т.д. Также на основе проанализированных источников

можно сделать вывод, что, находясь под определяющим влиянием процесса

вовлечения женщин в трудовую деятельность, выбор жизненных стратегий, в

том числе в вопросе самореализации в браке и материнстве, в большей

степени зависел от личных амбиций и не может быть рассмотрен

исключительно как сформированный под влиянием государственной

пропаганды. Тем не менее, при всех вышеуказанных стратегиях уклонения от

диктатуры и её игнорирования, спектр потенциальных выборов женщин в

большей или меньшей степени был нормирован и ограничен теми

возможностями семейной, профессиональной и личной самореализации,

которые оставляло женщинам государство.
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