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Отзыв

официального оппонента на диссертацию Тюренковой Дарьи Олеговны

«Повседневная жизнь женщин в Германской Демократической Республике

(1949-1990 гг.): идеология и реальность»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Диссертационная работа Д. О. Тюренковой посвящена важной и весьма

актуальной теме. Теоретики марксизма объявляли достижение гендерного ра-

венства («решение женского вопроса») возможным только в коммунистическом

обществе. В социалистических странах, в том числе в ГДР, «женский вопрос»

считался «решенным». В действительности высокий уровень женской эманси-

пации не привел к равенству полов, но облегчал государству масштабное ис-

пользование женщин как трудового ресурса. Социально-экономические цели

государства и необходимость обеспечения лояльности населения – а в ГДР

женщины составляли более его половины - обусловливали детальное государ-

ственное регламентирование женской повседневности. Изучение жизненных

опытов женщин, особенностей их быта, условий материальной и духовной са-

мореализации позволяет, с одной стороны, оценить возможности интериориза-

ции вмененных женщинам поведенческих норм в различных областях повсе-

дневной жизни, с другой стороны, увидеть ее пределы, зафиксировать непод-

контрольность государству части обыденных практик, исследовать поведенче-

ское уклонение от государственного диктата. Научное исследование этих про-

блем значимо как для женской истории и гендерной антропологии, так и для ис-

следования этнологической проблемы каждодневного существования в условиях

вездесущего государственного контроля.

В результате изучения историографии проблемы Д. О. Тюренкова прихо-

дит к обоснованному выводу о том, что большинство исторических исследова-

ний повседневной жизни женщин в ГДР были выполнены в рамках событийной

истории. В историографическом разделе диссертации показано, как с конца

1970-х гг. научные интересы немецких историков смещались от изучения уча-

стия женщин ГДР в политической и общественной жизни к рассмотрению,
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начиная с 1990-х гг., женской повседневности, бытового уровня социализма. Ав-

тор отмечает, что на концепции одних ученых влияло увлечение жесткой крити-

кой «диктатуры СЕПГ» и как следствие – обобщенная негативизация социали-

стического прошлого, акцент на противопоставлении провозглашенного и ре-

ального образов жизни. Другие немецкие исследователи женской истории под-

давались «остальгии» и склонялись к реабилитации реального социализма, од-

ним из достижений которого провозглашали высокую степень эмансипации

женщин. На основании подробного разбора современной германской и россий-

ской историографии Д. О. Тюренкова устанавливает ряд историографических

дефицитов: недостаточная изученность нормирования женской повседневности,

обыденных практик, форм брака, обрядов жизненного цикла, переживания опы-

тов материнства, публичного и частного досуга, образования и профессиональ-

ной деятельности как внесемейной женской повседневности (с. 11-30).

Д. О. Тюренкова поставила перед собой цель выявить специфику пережи-

тых опытов женской внесемейной и семейной повседневности в ГДР - государ-

стве, отличавшемся идеологическим диктатом и тотальным контролем над все-

ми сферами жизни граждан (с. 30). Для достижения этой цели она проанализи-

ровала конституции и законодательные акты ГДР, программные документы

СЕПГ, статьи и речи высших партийных руководителей, документы женских ор-

ганизаций ГДР, материалы статистики. Важная информация была получена ав-

тором из периодической печати – четырех специализированных женских журна-

лов ГДР, а также из литературных источников. Главными для автора как иссле-

дователя истории повседневности стали источники личного происхождения –

интервью бывших гражданок ГДР. Значимыми для исследования, несомненно,

стали выявленные и использованные автором визуальные источники – фото-

снимки и иллюстрации, главным образом, из женских журналов, а также видео-

источники, представленные любительскими семейными кинохрониками

(с. 31-45). Таким образом, диссертация Д. О. Тюренковой основана на широком

круге репрезентативных источников.

Высокая степень использования информационных возможностей источни-

ков обеспечивается применением широкого спектра методов исследования –

общенаучных, специально-исторических и методов других гуманитарных наук
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(с. 47-48).

Многообразие задач исследования обусловило использование автором пя-

ти методологических подходов: системно-функционального, историко-

антропологического, междисциплинарного, гендерного и подхода истории по-

вседневности (с. 45-47).

Научная новизна диссертации состоит в том, что на основе анализа широ-

кого круга разнообразных источников, в том числе большого массива визуаль-

ных и видеоисточников, впервые в отечественной историографии предпринята

попытка изучить соотношение созданной властями ГДР картины жизни женщин

и их реального положения в Германской Демократической Республике. Впервые

выявлена антропологическая специфика пережитых опытов женской повседнев-

ности в ГДР, проведена дифференциация между «условно положительным»,

«нейтральным» и «условно отрицательным» опытом проживания женской по-

вседневной жизни. Практическая значимость диссертации состоит во введении в

научный оборот широкого круга неизученных источников, прежде всего записей

семейной кинохроники. Теоретическая значимость диссертации заключается в

разработке автором понятия публичного и частного досуга.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списков исполь-

зованных источников и литературы.

В первой главе рассматривается государственная политика ГДР в отноше-

нии женщин, семьи, материнства и детства. На основании нормативных источ-

ников автор делает вывод о том, что в ГДР был реализован гендерный контракт

работающей матери, причем целью государства было не достижение гендерного

равенства, а максимальное использование женской рабочей силы, а позднее –

повышение рождаемости (с. 79-80). Автор права в том, что решение женского

вопроса (по традиции, берущей начало от книги Августа Бебеля «Женщина и

социализм») мыслилось руководителям СЕПГ исключительно в рамках решения

рабочего вопроса (с. 92). Обращают на себя внимание безуспешные попытки

В. Ульбрихта сломать сопротивление снизу, которое оказывалось вовлечению

женщин в партийную и общественную работу. Возможно, использование стати-

стика членства женщин в политических партиях, профсоюзах, общественных

организациях и их руководящих органах позволило бы обосновать вывод о том,

4

что границы эмансипации женщин в ГДР определялись не только партийно-

государственной идеологией и политикой, но и представлениями населения о

гендерных ролях.

Вторая глава диссертации посвящена женской внесемейной повседневно-

сти в городах ГДР. Основываясь на материалах 37 опубликованных интервью

немок, проживших не менее 20 лет в ГДР, автор выявляет основные препятствия

профессиональному росту женщин: необходимость сочетать производительный

труд с материнством и домоводством, недостаточный уровень образования и

квалификации, а также гендерную дискриминацию на рабочих местах

(с. 129-130). Внесемейная активность в общественных организациях, как доказа-

но в диссертации, проявлялась, главным образом, в участии в профсоюзных

женских комиссиях, реже – в деятельности ССНМ и СЕПГ (с. 140-141). Значи-

тельная часть досуговых практик реализовывалась женщинами не в частном, а в

публичном пространстве и представляла собой не свободное время, а квазидосуг

(с. 157-158).

Рассматривая в третьей главе семейную повседневность и частную сферу

жизни женщин ГДР, Д. О. Тюренкова установила, что основной объем досуго-

вых практик реализовывался восточногерманскими женщинами в семье, причем

распропагандированные государством виды досуга являлись разновидностями

неоплачиваемого женского труда, а формы проведения свободного времени, ко-

торые не рекламировались в СМИ, были лишены ярко выраженной гендерной

специфики (с. 198).

Все выводы автора основаны на анализе репрезентативных источников,

являются новыми, обоснованными и достоверными. Они нашли полное отраже-

ние в «Заключении» диссертации и положениях, выносимых на защиту.

Результаты исследования, его основные положения и выводы прошли

научно-практическую апробацию. Они получили отражение в девяти докладах,

прочитанных автором на одной международных, всероссийских и региональных

научных и научно-практических конференциях. По теме диссертации опублико-

вано 11 научных работ, в том числе 3 - в журналах, включенных в перечень ре-

цензируемых изданий, рекомендованных ВАК РФ для соискателей ученой сте-

пени кандидата наук.
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Содержание автореферата отражает все основные положения, идеи и вы-

воды диссертации.

Таким образом, диссертационное исследование Д. О. Тюренковой – ори-

гинальная научно-квалификационная работа, в которой решена научная задача,

имеющая существенное значение для российской и международной историогра-

фии истории повседневности и истории ГДР.

Определив несомненную актуальность и научную новизну, методологиче-

скую четкость и логичность изложения результатов исследования

Д.О. Тюренковой, их теоретическую и практическую значимость, считаем необ-

ходимым высказать некоторые замечания.

1) Автор выделяет в развитии историографии ГДР и СССР два периода –

1950-1970-е и 1980-е гг. (с. 5-11). Однако проведенный в диссертации анализ по-

казывает, что, во-первых, изданные в это время в обеих странах сочинения яв-

ляются статистическими, информационными и пропагандистскими, а единичные

научные публикации написаны специалистами в области философских, а не ис-

торических наук. Во-вторых, из текста диссертации не ясно, чем историографи-

ческая ситуация в ГДР и Советском Союзе 1980-х гг. отличается от предше-

ствующего тридцатилетия. «Женская тема» применительно к ГДР советскими

историками не поднималась никогда, а историки ГДР обратились к ней лишь в

конце 1980-х гг.

2) В некоторых случаях выявленный автором фактический материал сле-

довало поставить в более широкий исторический контекст. Например, законода-

тельство ГДР о защите матери и ребенка и о правах женщины продолжало тра-

диции государственной политики, наметившиеся еще в конце XIX в. Закон от 19

апреля 1950 г. (с. 71-73) повторял многие положения законов «О работе до и по-

сле родов» от 16 июля 1927 г. и «О защите работающей матери» от 17 мая

1942 г., а по некоторым социальным гарантиям даже уступал последнему. Уста-

новленные Т. О. Тюренковой факты позволяют утверждать, что и «первая», то

есть нацистская, и «вторая» германские диктатуры преследовали те же цели –

максимальное использование женской рабочей силы и обеспечение воспроиз-

водства населения. Улучшение положения женщин на производстве было только

побочным продуктом государственной политики.
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3) Автор констатирует, что внимание партийно-государственного руко-

водства ГДР к положению женщин снизилось в начале 1970-х гг. (с. 92-93). Так

как основанием для этой констатации служат, главным образом речи и доклады

В. Ульбрихта, а также протоколы заседания политбюро ЦК СЕПГ, то утвержде-

ние о сокращении количества материалов СМИ о положении женщин и услови-

ях женской самореализации выглядит декларативным. Недостаточным пред-

ставляется и объяснение причин обнаруженной перемены – «по словам лидеров

СЕПГ, фактическое равенство было достигнуто». Возможно, сокращение пуб-

личных упоминаний о проблемах женщин стало одним из проявлений смены вех

в истории страны – «эра Хонеккера», наступившая в середине 1971 г., характе-

ризовалась отказом от честолюбивых планов в пользу конкретной задачи «даль-

нейшего повышения материального и культурного уровня жизни народа» в

условиях «реально существующего социализма». Сокращение публичного об-

суждения не всегда тождественно снижению внимания.

4) Хронологические рамки работы охватывают весь период существования

ГДР, и во «Введении» указаны нормативные документы, статистические мате-

риалы, выступления политических лидеров страны и периодические издания до

1990 г. При этом в работе существует дисбаланс между фактами и цифрами,

условно относящимися к «эре Ульбрихта» (до мая 1971 г.), и «эре Хонеккера»,

которая представлена заметно слабее. Именно при Хонеккере заметно измени-

лось, например, положение матерей: отпуск по беременности был продлен до 26

недель, после рождения второго ребенка женщина могла взять оплачиваемый

отпуск продолжительностью до 1 года, на рождение ребенка выплачивалась

беспроцентная ссуда в сумме 1 тысячи марок, а молодые супружеские пары по-

лучили беспроцентные кредиты, частично погашавшиеся при рождении детей

(две последние меры были явно списаны с нацистского закона «О сокращении

безработицы» от 1 июня 1933 г.).

5) Значительная часть фактического материала диссертации подчерпнута

из сборника интервью «Неуслышанные женщины Восточной Германии». Автор,

несомненно, видит как достоинства этого источника, так и его политическую за-

остренность, налет «остальгии», от которого успешно дистанцируется (с. 41). Но

Д. О. Тюренковой в §1-3 2-й главы и в §1 3-й главы не в полной мере удалось
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отделить факты, касающиеся профессиональной самореализации, внесемейной

активности, семейной повседневности, публичного досуга, от оценок этих фак-

тов респондентками. Соответственно, основная часть выводов по названным па-

раграфам относится к указанным формам, сферам и активностям, а часть – к ре-

троспективным оценкам, данным интервьюируемыми.

Проведенный анализ позволяет утверждать, что диссертация Тюренковой

Дарьи Олеговны является самостоятельной законченной научно-

квалификационной работой, которая представляет собой исследование по акту-

альной проблеме, характеризуется научной новизной, теоретической и практи-

ческой значимостью, соответствует паспорту специальности, отвечает требова-

ниям пп.9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842),

а ее автор, Тюренкова Дарья Олеговна, заслуживает присуждения ученой степе-

ни кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этно-

логия и антропология.
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